

ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА
НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА
от 10.01.2023 в редакции от 16.08.2023

Настоящая Публичная оферта на заключение Кредитного договора (далее - Оферта) адресована физическим лицам и в соответствии с частью 2 статьи 398 Гражданского кодекса Кыргызской Республики является предложением

Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Акча Булак» (далее – Кредитор) заключить с Кредитором Кредитный договор, определяющий порядок его заключения на нижеуказанных условиях, условия которого содержатся в настоящей Оферте ниже (далее – Кредитный договор).

Кредитный договор считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящей Офертой, в соответствии со статьей 394, пунктом 3 статьи 395 Гражданского кодекса Кыргызской Республики с момента получения Кредитором ответа о принятии настоящей Оферты (далее – Акцепт), подписанного со стороны отозвавшегося дееспособного физического лица, которое отвечает требованиям Кредитора (далее – Заемщик) в порядке, предусмотренном в настоящей Оферте и Порядке признания и использования электронной подписи Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Акча Булак» (далее – Порядок), опубликованных на сайте www.akchabulak.kg и/или в мобильном приложении «О!Деньги» (далее – Мобильное приложение). Акцепт считается полным и безоговорочным, что означает в соответствии со статьями 399, 402 Гражданского кодекса Кыргызской Республики заключение (подписание) и принятие Заемщиком всех условий настоящей Оферты, при условии предоставления Заемщиком документов, необходимых для выдачи кредита в соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики и внутренними нормативными документами Кредитора, а также присоединения Заемщика к Порядку. Акцепт является неотъемлемой частью Кредитного договора (аналогично, как и настоящая Оферта).

1. ПРЕДМЕТ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА

1.1. Кредитор предоставляет Заемщику кредит (далее - кредит) в сумме не более 15 000 (пятнадцати тысяч) сомов в безналичной форме, а Заемщик обязуется до окончания срока кредита вернуть его и уплатить проценты на него на условиях, предусмотренных Кредитным договором. В случае необходимости получения кредита в наличной форме, порядок выдачи Кредитором кредита в наличной форме оговаривается Кредитором и Заемщиком отдельно, при этом Кредитор вправе проводить дополнительные мероприятия по надлежащей проверке Заемщика в соответствии с законодательством о противодействии финансированию террористической деятельности и легализации (отмыванию) преступных доходов. Подача заявки и получения кредита в безналичной форме осуществляется без посещения отделений Кредитора посредством Мобильного приложения и максимальная сумма кредита не может составлять более 15 000 (пятнадцать тысяч) сомов – для заемщиков, прошедших идентификацию и верификацию Кредитором в удаленном режиме в соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики.

1.2. Проценты начисляются на остаток основной суммы кредита со дня выдачи до дня полного возврата кредита. Проценты рассчитываются на базе фактического количества дней в году и фактического количества дней в месяце.

1.3. Кредитный договор состоит из следующих 2 (двух) неотъемлемых частей:

1.3.1. общие условия, содержащиеся в настоящей Оферте;

1.3.2. индивидуальные условия, содержащиеся в Акцепте, такие как:

1.3.2.1. реквизиты Заемщика (ФИО, паспортные данные);

1.3.2.2. сумма кредита;

- 1.3.2.3. срок кредита;
- 1.3.2.4. цель кредита;
- 1.3.2.5. дата получения кредита/заключения Кредитного договора;
- 1.3.2.6. годовая номинальная процентная ставка по кредиту;
- 1.3.2.7. годовая эффективная процентная ставка по кредиту;
- 1.3.2.8. первоначальный График погашения кредита как Дата погашения Кредита;
- 1.3.2.9. реквизит для погашения кредита/оплаты/внесения платежей.

1.4. Сумма и срок кредита определяются на основе заявки Заемщика и проведенного Кредитором анализа/оценки, исходя из параметров оценки.

1.5. Кредит предоставляется на срок и на условиях, предусмотренных настоящим Договором в безналичной форме путем зачисления суммы кредита по поручению Заемщика в соответствии с Заявкой.

1.6. Кредит оплачивается Заемщиком за счет денежных средств, вносимых на счет Заемщика в личном кабинете.

1.7. Если сумма погашения внесена/поступила после 23:59 часов, погашение кредита считается совершенным на следующий день.

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА

2.1. Кредитный договор заключается путем Акцепта Заемщика настоящей Оферты в форме простой электронной подписи Заемщика, подписанного в Мобильном приложении, установленном на мобильное устройство Заемщика. Получение Кредитором Акцепта Заемщика считается заключением Кредитного договора (для заключения Кредитного договора не требуется подписи уполномоченного лица Кредитора). Акцепт, произведенный простой электронной подписью, признается равнозначным акцепту на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью Заемщика.

2.2. В качестве простой электронной подписи Заемщика используется одноразовый код, сгенерированный Кредитором и отправленный на номер мобильного телефона, указанный в заявке Заемщика. Простая электронная подпись/код является аналогом собственноручной подписи Заемщика.

2.3. Применение простой электронной подписи является эквивалентом собственноручной подписи Заемщика, инструментом идентификации Заемщика и проверки целостности электронного документа.

2.4. Подписание оферты и Кредитного договора простой электронной подписью не является гарантией принятия положительного решения Кредитора на предоставление Кредита.

2.5. После подписания Акцепта (заключения Кредитного договора) Кредитор обеспечивает доступ Заемщика к тексту Акцепта в личном кабинете Заемщика (на подписанный Акцепт), для обеспечения возможности Заемщика скачать текст Акцепта.

2.6. Заемщик осведомлен и понимает юридическую значимость операций и сделок, совершаемых с использованием простой электронной подписи.

2.7. Заемщик понимает, что подписанный простой электронной подписью настоящий документ является безотзывным и признается равнозначным документу на бумажном носителе.

2.8. Порядок действий при подписании Акцепта и иные отношения между Кредитором и Заемщиком по использованию простой электронной подписи регулируются в соответствии с Порядком признания и использования электронной подписи Общества с ограниченной ответственностью «МКК «Акча Булак», опубликованными на сайте <https://www.akchabulak.kg> и/или в Мобильном приложении.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА

3.1. Заемщик обязуется:

3.1.1. погашать кредит и проценты согласно Графику погашения в Дату погашения кредита;

3.1.2. оплатить расходы (платежи) и неустойку в соответствии с Перечнем расходов (платежей) Заемщика и штрафных санкций, указанных в разделе 5 Кредитного договора;

3.1.3. Заемщик берет обязательства по выплате комиссий, связанных с кредитом, в размере, установленном в Перечне расходов (платежей) Заемщика и штрафных санкций, указанных в разделе 5 Кредитного договора. Заемщик предупрежден, что дополнительные расходы, связанные с кредитом в виде услуг третьих лиц, взимаются согласно тарифам таких третьих лиц, которые не зависят от Кредитора и могут изменяться этими третьими лицами по их усмотрению в любой момент времени. Заемщик заранее соглашается с такими изменениями.

3.1.4. выплатить пеню на сумму просроченной задолженности по процентам и/или основной сумме кредита за каждый просроченный день согласно Акцепту;

3.1.5. до полного погашения кредита не получать кредиты или займы от третьих лиц;

3.1.6. письменно извещать Кредитора о перемене места жительства, персональных данных, смене номера телефона и т.д. (не позднее пяти дней со дня произошедших изменений);

3.1.7. обеспечить использование кредита на цели, указанные в заявке на получение кредита и/или Акцепте и не передавать полученный кредит любым третьим лицам, в том числе любым сотрудникам Кредитора;

3.1.8. по требованию Кредитора предоставлять финансовую отчетность и другие документы, в том числе подтверждающие использование Заемщиком кредита по целевому назначению;

3.1.9. предоставлять информацию о наличии имеющихся кредитов в других кредитных организациях и долгов перед третьими лицами, включая кредиты/долги близких родственников не реже одного раза в полгода;

3.1.10. Заемщик несет риски и ответственность за любые действия третьих лиц, совершенных от имени Пользователя посредством Мобильного приложения, установленного на Устройстве Заемщика, а также с помощью установленных на Устройстве Заемщика приложений и программ или с помощью его идентификационных/аутентификационных/авторизационных данных в Мобильном Приложении или на веб-Сайте (при наличии), в том числе в случае утраты доступа по причинам, не зависящим от Кредитора.

3.2. Заемщик вправе:

3.2.1. досрочно погасить кредит в любое время без каких-либо комиссий, штрафных санкций и иных платежей.

3.2.2. отказаться на безвозмездной основе от получения кредита с момента подписания Кредитного договора до получения денежных средств.

3.3. Кредитор обязуется:

3.3.1. предоставлять по письменному запросу Заемщика в течение трех рабочих дней со дня получения запроса, информацию о получении кредита, соблюдении кредитной дисциплины, об отсутствии/наличии просроченной задолженности;

3.3.2. письменно уведомить Заемщика о состоявшемся переходе права требования третьим лицам в том объеме и на тех условиях, которые существовали у Заемщика к моменту перехода права требования.

3.4. Кредитор вправе:

3.4.1. применять меры по безакцептному списанию со счетов, включая электронные

кошельки, Заемщика задолженность по кредиту;

3.4.2. запрашивать и обмениваться информацией относительно кредитов Заемщика и его близких родственников в кредитных организациях от самого Заемщика, через кредитные бюро и/или иным способом;

3.4.3. потребовать досрочного погашения кредита, включая основную сумму кредита, проценты, пени и прочие издержки, в случае нарушения Заемщиком условий Кредитного договора;

3.4.4. в одностороннем порядке изменять и/или дополнять условия настоящего Кредитного договора путем размещения измененного текста настоящей Оферты на сайте Кредитора и/или информационных стендах в отделениях Кредитора, за исключением случаев если это ухудшает права и/или увеличивает обязанности Заемщика.

3.4.5. Проводить дополнительные мероприятия по установлению профиля Заемщика в соответствии с законодательством по противодействию финансированию террористической деятельности и легализации (отмыванию) преступных доходов.

4. ИНЫЕ УСЛОВИЯ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА

4.1. Кредитный договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему, в том числе до полного погашения задолженности Заемщика по кредиту.

4.2. Кредитный договор может быть изменен и/или дополнен в соответствии с пунктом 3.4.4, либо по взаимному письменному соглашению Сторон, подписанному простой электронной подписью или собственноручной подписью Сторон. В случае необходимости внесения изменений и/или дополнений только в График погашения (Дата погашения кредита) (например, в случае частичного досрочного погашения кредита, изменения даты и/или суммы взноса по кредиту), такое изменение и/или дополнение Графика погашения может быть внесено по выбору Кредитора:

4.2.1. на основании факта платежа для изменения условий Кредитного договора в части продления срока кредита и/или заявления Заемщика об изменении Графика погашения, удовлетворенного Кредитором (с последующим ознакомлением Заемщика с новым Графиком погашения);

4.2.2. либо путем подтверждения продления Заемщиком в личном кабинете Заемщика, что является согласованием Сторон нового Графика погашения без подписания Дополнительного соглашения. В таком случае предыдущий График погашения утрачивает свою силу, начиная с даты формирования/подписания нового Графика погашения (Дата погашения кредита), которая в том числе отражается в личном кабинете Заемщика.

4.3. Использование пароля, кодов и других идентификаторов признается использованием простой электронной подписи. Простая электронная подпись признается аналогом собственноручной подписи. Использование Заемщиком простой электронной подписи порождает такие же юридические последствия, как при проставлении собственноручной подписи согласно законодательству Кыргызской Республики. Акцепт Оферты, т.е. подписание Кредитного договора, совершенный Заемщиком с использованием простой электронной подписи, приравнивается к сделке, совершенной в простой письменной форме, и имеет ту же юридическую силу, что и акцепт на бумажном носителе, подписанный собственноручной подписью Заемщика.

4.4. Клиент даёт безусловное согласие на получение Кредитором в любом кредитном бюро и/или от любого третьего лица, в том числе в государственных и негосударственных органах, и/или из любых иных доступных источников любой информации о Заемщике, в том числе информации о его кредитной истории, о его доходах и имуществе, а также любой иной информации, а также Заемщик даёт безусловное согласие на предоставление Кредитором информации о Заемщике, в том

числе информации о сумме, сроках Кредита, видах обеспечения (при наличии), и любой иной информации, связанной с данным Кредитом, в любое кредитное бюро с целью ее последующего использования финансово-кредитными учреждениями в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

4.5. Заемщик даёт безусловное согласие на предоставление уполномоченным государственным органам, в соответствии с требованиями законодательства, сведений о его счетах, полученных кредитах, включая ипотечные, в случае если Заемщик является государственным лицом, государственным служащим, или их близким родственником.

4.6. Стороны освобождаются от ответственности на период действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), таких как стихийные бедствия, массовые беспорядки, эпидемии и т.п. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана уведомить другую Сторону в письменном виде не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств с предоставлением подтверждающего документа.

4.7. Кредит может быть включен без согласия Заемщика в портфель кредитов, права требования по которому могут быть приняты третьим лицом в качестве залога при предоставлении кредитов.

4.8. В случае смерти Заемщика его права и обязанности по Кредитному договору переходят к его наследнику (наследникам).

4.9. Любые споры и разногласия, которые не могут быть урегулированы путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. Стороны, руководствуясь статьей 34 Гражданского процессуального Кодекса Кыргызской Республики (ГПК КР), договорились изменить подсудность, установленную статьей 30 ГПК КР, в связи с чем Кредитор вправе подавать иски по месту нахождения Кредитора или его филиалов, либо по месту нахождения ответчика. Заемщик вправе подавать иски к Кредитору только по месту нахождения Кредитора. Заемщик также соглашается, что языком судебного разбирательства будет официальный (русский) язык.

4.10. Договор вступает в силу с момента его акцепта и действует до момента полного выполнения Сторонами всех своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

4.11. Условия, не предусмотренные в Кредитном договоре, регулируются в соответствии с законодательством Кыргызской Республики и обычаями делового оборота.

5. ПЕРЕЧЕНЬ РАСХОДОВ (ПЛАТЕЖЕЙ) ЗАЕМЩИКА И ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ

Расходы (платежи) Заемщика по кредиту	
Сумма кредита	Согласно Акцепту
Процентные платежи по кредиту	124,10% годовых 0,34% в день
Платеж за изменение условий договора по заявлению клиента (за исключением случаев реструктуризации кредита в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Национального банка)	- для продления на 14 дней: в размере 5% от остатка основной суммы кредита на момент продления; - для продления на 28 дней: в размере 8% от остатка основной суммы кредита на момент продления.
Платежи в пользу третьих лиц при изменении условий договора по	100 сом

<p>заявлению клиента (плата за услуги страхования, нотариуса, Государственной регистрационной службы при Правительстве Кыргызской Республики, Государственного агентства по земельным ресурсам при Правительстве Кыргызской Республики, расходы МФО, связанные с безналичным перечислением кредита на счет заемщика, открытым в коммерческих банках, согласно тарифам коммерческого банка, платеж в пользу третьих лиц по использованию мобильных и веб приложений по онлайн заявкам)</p>	
<p>Платежи в пользу третьих лиц при выдаче кредита (плата за услуги страхования, нотариуса, Государственной регистрационной службы при Правительстве Кыргызской Республики, Государственного агентства по земельным ресурсам при Правительстве Кыргызской Республики, расходы МФО, связанные с безналичным перечислением кредита на счет заемщика, открытым в коммерческих банках, согласно тарифам коммерческого банка, платеж в пользу третьих лиц по использованию мобильных и веб приложений по онлайн заявкам)</p>	<p>От суммы кредита, указанной в Заявке на кредит:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в размере 5% для Кредита сроком на 14 дней; - в размере 7.5% для Кредита сроком на 21 день; - в размере 10% для Кредита сроком на 28 дней;
<p>Штрафные санкции и пени МФО</p>	
<p>За просрочку оплаты платежей по основной сумме долга</p>	<p>Проценты в размере, равном Годовой процентной ставке, указанного в Акцепте</p>
<p>За просрочку оплаты платежей по процентам</p>	<p>Не применяется</p>
<p>За несвоевременный возврат пакета оригиналов документов по залоговому обеспечению (за исключением случаев несвоевременного возврата в связи с форс-мажорными обстоятельствами и другими объективными причинами, которые должны быть рассмотрены МФО</p>	<p>Не применяется</p>

Условия расторжения кредитного договора после получения денежных средств	Без штрафа при условии погашения всех обязательств по кредитному договору
Другие расходы	Согласно утвержденным Тарифов и условий предоставления услуг ОсОО "МКК "Акча Булак"

Примечание:

(*) Процентная ставка Кредитора указана с учетом налогов.

(**) Расходы, связанные с кредитом в виде услуг третьих лиц, взимаются согласно их тарифам, которые могут измениться в будущем.

6. РАЗМЕР ЭФФЕКТИВНОЙ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ

6.1. Размер эффективной процентной ставки составляет:

6.1.1. 236.14% в год для Кредита сроком на 14 дней;

6.1.2. 231.58% в год для Кредита сроком на 21 день;

6.1.3. 227.21% в год для Кредита сроком на 28 дней.

Утвержден и введен в
действие
Приказом Генерального
директора ОсОО «МКК «Акча
Булак»

**ПАСПОРТ КРЕДИТНОГО ПРОДУКТА «ДО ЗАРПЛАТЫ»
ОсОО «МКК «Акча Булак»**

Параметр	Значение
Название кредитного продукта	"До зарплаты"
Потенциальные клиенты	Физические лица, граждане Кыргызской Республики
Критерии	Возрастное ограничение – от 19 до 65 лет. Отсутствие у клиента активных кредитов с просрочкой в другой ФКО. Отсутствие у клиента кредитов с просрочкой более 30 дней в другой ФКО (погашенных или непогашенных). Без истории или положительная кредитная история.
Вид кредита/Целевое использование	Потребительский кредит
Сумма кредита	от 1000 сом до 15000 сом
Валюта кредита	сом
Срок кредита	14 дней, 21 день, 28 дней
Номинальная процентная ставка:	0,34% в день (124.1% в год)
Эффективная процентная ставка:	236.14% в год для кредита сроком на 14 дней; 231.58% в год для кредита сроком на 21 день; 227.21% в год для кредита сроком на 28 дней.
Погашение кредита (частота выплат)	В конце срока (основная сумма плюс фактически начисленные проценты)
Обеспечение	Не применяется
Выдача кредита:	По заявке на получение кредита через электронный удаленный/дистанционный канал обслуживания (мобильное приложение) на электронный кошелек O!Деньги Заемщика
Штраф (пеня) за просрочку оплаты основной суммы долга	В размере равной номинальной процентной ставке по кредиту за каждый день просрочки, при этом максимальная сумма начисленных штрафов (пени) за весь период не более 20 % от суммы выданного кредита.
Условия досрочного погашения:	Досрочное погашение допускается в любое время без взимания дополнительных комиссий

Платежи в пользу третьих лиц при выдаче кредита	От суммы кредита, указанной в Заявке на кредит: - в размере 5% для кредита сроком на 14 дней; - в размере 7.5% для кредита сроком на 21 день; - в размере 10% для кредита сроком на 28 дней;
Платежи в пользу третьих лиц при изменении условий договора по заявлению клиента	100 сом
Платеж за изменение условий договора по заявлению клиента (за исключением случаев реструктуризации кредита в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Национального банка)	- для продления на 14 дней: в размере 5% от остатка основной суммы кредита на момент продления; - для продления на 28 дней: в размере 8% от остатка основной суммы кредита на момент продления.
Комиссионные сборы по последующему обслуживанию кредита	Комиссионные сборы: предоставление справок, выписок и т.д., взимаются в соответствии с утвержденными тарифами ОсОО «МКК «Акча Булак» на день обращения клиента